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valget, at Princippet: Hjælp' 'til Selvhjælp/ 
er et godt Princip, :og':at man her ikke e t 
gaaet for langt i det, som man-fordrci aJ 
Selvhjælp. 
« Der var ©t enkelt Puakt, som jeg vilde, 

tillade < mig zat = drage frem, som slet ikke ,er. 
. kommet frem her, men som_ er kommet 

frem "i kommissionen fra et lille Mindretal 
der, idet- er den Tanke, om man- ikke kunde 
knytte Kommunerne nærmere til denne 
Sag. I  'Kommissionen var. den, Tanke, 
fremme a t  knytte Kreditforeningerne der- 
til' -det har man igànske forladt; og ladet 
Staten tf ære <ene om det. e n , , , e t  tore-  
;kom:mig,; at den 'Tanke, som det ærede: 
: M i h  a l  i  Kommissionen -havde, at knytte 
Kommunerne til. denne Sag, -liar meget for 
sig. - 홢 Der er sikkert'ingen,-der bedre end 
-Kdrnmuneraadene kunne 'føre det. Tilsyn, 
SOln der --skal - føres med disse iIordlodder;, 
og-Her ler ingen,, der nbedre kan kritisere 
iiknsøgningerne 1 end disse. :Men ganske vist: 
skulde Kommunerne have nogle Rettighe- 
der . i ,'dette' Tilfælde, saa -bør de ogsaa have 
^noele Pligter. Og i den ;Henseende,- er der 
i et Forslag 'fra .Mindretallets Kommissionen; 

'; seHn jeg ikke skah udtale, mig nærmere om, 
men som jeg dog. vil henstille'til Drøftelse 
i s:Udvalget. Naar Mindretallet >i Kommis- 
sionen 'har 'ment, :at dersom man interes- 
<8'<$ede;Kommunerne i Sagen, kunde: man 
il1.l1dvære ; Äintskommissionerne, :trör, jeg 
'ganske vist ikke, at Mindretallet har Ret. 
Jeg tror, at- Amtskonimissionerne alligevel 
'ihlivB 'nødvendige 'som Mellemled mellem 
Laantagerne, - Kommunerne :og -Staten, 

M e n  det er. altsaa' kun en ^Henstilling .til 
det ;ærede Udvalg. 홢 Jeg kan*fuldtid slutte 

.홢 mig til det i Beretningen fra det ærede ned- 
satte Udvalg i Fj or indtagne - Standpunkt, at 

< det 홢 er fsala ny « en; Sag, vi .ere inde rpaa, og 
홢saa' stor en :SÜm" :der 홢 er nævnt her i Folke- 

'itingets Forslag, ,.;;åt det rer -,.for .-,,meget ;at 
vove den paa et saadant ganske nyt For- 
-søg. > - Jeg skal derfor meget anbefale, at 
man indskrænker sig til virkelig at gøre et 

s Forsøg i  mindre iMaalestok. 홢 

Johnsen: aar rj ég' haruønsket-at ifaå 
"Ordet've'c1 denne"Lejlighed, er det nærmest 
ior at ;omtale-en Sag, 홢 ,,der,,' om - den ikke 

"findes ('at. kunne-' 'komme ind munder selve 
Lovforslaget, s o m  det fforeligger' -' hvad 
:jeg'dög-;ikke 'anser Æor helt udelukket 
i alt Fald staar i en nær Forbindelse rderr 
smed. )Saavel det 홢foreliggende Lovforslag 

! -som = det r tidligere af, > Regeringen j i : Folke- 
:tinget' forelagte ?forudsætter, at Landarbej- 
5 d e r e n  i er i Besiddelse ? af en vis - mindre 

. ,'ljapitål..-{Men- selv 홢 oms han 홢 er: raaidig over 

i en saadan, vil det dog ikke overalt være 
lige' let eller dige vanskeligt for ham at 
komme i Besiddelse :af «en Jordlod ;af pas- 
sende Størrelse. ;: ,Baa enkelte Steder, saa- 홢 
danne Steder, hvor Jorden er dyr Og ikke 
let at faa til Købs, vil han ikke vel 
uden Støtte-kunne komme i -Besiddelse ai 
en saadan ,,Jordlod,  ̂ som ,,,Lovforslaget for- 
udsætter,; og navnlig i  saadanne Egne vil 
/Lovforslaget jo kunne blive ;til Nytte. Deri- 
mod er der andre -Egne, hvor det vil være 
lettere for -Landar,,,bejdéren ved egen Hjælp 
med 홢 en mindre Kapital at faa Hus og .. Jord, - ' 
saadanne Steder,, hvor der snarere er (J ve.r- 
flødighed end Mangel 'paa allerede .eksiste- 
rende Huse, og Husmandskredsforeningerne 
have j o ved sine IHdlaaniettetiErhvervelsen af 
slige Ejendomme. I  saadanne Egne tror 
ij eg næppe, at ,Løvforslaget vil .faa ;syn.derlig 
stor >praktisk Betydning.-. Dét, det .derfor 
«overalt iOg: rrenim'est'ko;m.mer anspaa/før 
Landarbejderen, ;er det, at Jhan er i  Besid- 
홢홢 delse :af en tmindre Kapital,: og . idet synes 
derfor at være ret nærliggende iat /begynde 
med de t  første rat støtte- .og Hjælpe ham , 
tiLat !omme 1 Besiddelse at en saa.aan 
Kapital, -som ifalle Tilfælde ,er nødvendig, 
men som han snu kun alt for o i t e  
savner,, skønt .< det i Virkeligheden ikke er 
vanskeligt for et Tyende ved: Landbruget 
med de høje Lønninger, der gives jnu -til 
Dags, i forholdsvis, *-,kort, Tid atj erhverve 
en mindre Kapital. Jeg tror, :at Op- 
rettelsen af !Tyendespareforeninger . med  
Statens Anerkendelse og ,Btøtte vilde i saa 
Henseende have stor .Betydning. Tanken 
herom var jo allerede fremme i Lfandbo- 
kommissionen, men blev ikke ført ,videre; 
man indskrænkede sig;; 1 til i  jBetænknin- 
.gen at tilraade Oprettelsen af : slige . For- 
eninger. > (Saadallne, Foreninger eksistere 
nu ;Ogsaa enkeltvis hist <og her, me.n , de 
vilde 'sikkert blive mere almindelige o g  
vokse lhurtigt « og 홢 stærkt frem, naar: ,; ,eIe 
kunde faa i Statens :Støtte. Foreningerne 
; virke almindeligvis i! alt Fald Jean jeg 
isige det > Oln" den, jeg s kender nærmest t i l홢  
hovedsagelig : p a a  den Maade, at der i hvert 
Sogn haves Repræsentanter eller Kreds- 
iorstandere, som onde ring ved Lønnings- 
tiderne henvende; sig til Tyender, dels direkte, 
dels ;gennem Husbonden: med Opfordring 
til at indsætte en Del a i  den ufortjente 
Løn igennem ',Foreningen, som sørger, i  or, 
홢 at Pengene blive sååbr-agte; i .et solid - Penge- 
institut til sædvanlig Sparekasserente. Des- : 
udeh::giver' Foreningen. en forhøjet; Rente, 
Tillægsrente .eller Sparepræmie, ? tilade Spa- 
rere, . som ilade - deres Indskud .henstaa i ,uoli-. 

; ; sagte li, ien .længere :Aarrække; ; Midlerne I > ' ' 


